juris in 6. *Generi per speciem derogatur*, cum concordantiis : atque amplius dictum est supra lib. I. tit. II. *De Constitutionibus*. § 49, n. 496 et 497. Et ita tenet, atque a sacra congregatione concilii sæpius fuisse declaratum, asserit Garcias, part. III. *de Beneficiis*. cap. II. n. 346. et 347; Fagnanus c. *Licet*, n. 71. et 106. *de Præbend.* c. Pirhing h. t. n. 29. cum aliis.

152. *Duo illi canonici, etiam inviti compelli valent ab episcopo ad sibi inserviendum.* — Ad dant doctores, quod illi duo canonici non solum possint, verum etiam inviti compelli valeant ab episcopo, ad inserviendum ipsi in his, quæ respiciunt ipsius, et ecclesie utilitatem. Glossa c. *Ad audientiam*. §. *Ut duo*. h. t. ibi : « Ultra duos non posset cogere, » etc. ac notat Abbas ibid. n. 3. et Innocentius c. *De cætero*. et Fagnanus ibid. n. 15. eod. ac Joan. Gutierrez, *Canonic. quæstion.* lib. I. cap. 1. n. 149. et alii. Unde causa absentie pro servitio episcopi, ut episcopi, non solum est justa et probabilis, verum etiam necessaria : cum sit justificata, et approbata a jure, atque includat necessitatem obsequendi, prout subdit Fagnanus n. 16.

153. *An illi duo canonici, non solum possint esse de ecclesia cathedrali, sed etiam collegiata? variant doctores. Affirmativa sententia est probabilior, juriq; conformior.* — Resp. II. An duo illi canonici episcopo inservientes, non solum possint esse de ecclesia cathedrali, sed etiam de ecclesia collegiata, variant doctores : sententia tamen affirmativa est probabilior, juriq; conformior. Ita Fagnanus d. c. *De cætero*. n. 11. et 14. h. t.; Navarrus cap. xxv. *Manual.* n. 121; Rebuffus in *Praxi Benefic. tit. Dispensatio de non residendo*, n. 35. et 36; Barbosa *De canonicis et dignitat.* cap. xxv. n. 8. asserens se non semel vidisse in dubium revocari, an idem dicendum, si episcopus in sui servitium velit habere duos canonicos ex collegiata; sed affirmativam esse veriorem : pro qua citat etiam Monetam *de Distribud. quotid.* p. 2. q. 8. n. 6. et Lotterium, lib. III. *de Re beneficiar.* q. 27. n. 190. Id ipsum (subdit Barbosa) fuit decisum a sacra congregatione concilii die 9 septemb. 1628. Quæ proposito sibi hoc dubio, censuit, « Episcopum posse uti opera duorum canonicorum, sive de cathedrali, sive de collegiata ecclesia. »

154. *Solvuntur contrarie.* — Dices cum Pirhing h. t. n. 30. oppositum tenente. In cap. *De cætero*. 7. et cap. *Ad audientiam*. 15. h. t. unde prior conclusio desumitur, sermo

duntaxat est de canonicis ecclesiarum cathedralium; ergo dispositio in eisdem facta, non est extendenda ad canonicos ecclesiarum collegiatarum, atque clericos inferiores. Probatur consequentia; tum quia non est tanta unio inter istos et episcopum, quanta est inter episcopum et canonicos cathedrales, qui constituunt unum corpus, cujus ille caput, et isti membra esse noscuntur, cap. *Novil.* 4. *De his, quæ fiunt a praelatis, etc.*; tum quia memorata dispositio, ut duo canonici cathedrales in servitio episcopi gaudeant fructibus suæ præbendæ, est exorbitans a regula communi, vi cujus non nisi præsentibus fruuntur istis fructibus, sicque non debet extendi ad casus alios, præsertim disparatos. Resp. neg. anteced. Quia, ut notat Fagnanus in cit. cap. *De cætero*. n. 2. h. t. textus hujus decretalis loquitur simpliciter de « Canonicis, donec in servitio tuo fuerint, » statuendo, ut supra : neque colligitur ex superscriptione, cui, et de quibus canonicis, ecclesiarum collegiatarum, vel cathedralium duntaxat, decretalis eadem loquatur. Atqui, « ubi lex non distinguit, neque nos distinguere debemus, » ut loquitur summarium in l. *De pretio*. ff. *de Publiciana in rem action.* cum similibus.

155. Nec urget, quod non sit tanta unio inter episcopum et beneficiarios inferiores, quanta est inter episcopum et capitulum cathedrale, ejusque canonicos. Etenim in citatis canonicis ac præsertim cap. *Ad audientiam*. h. t. pro ratione fundamentali, atque finali relatæ dispositionis, non affertur major unio, sed præstitum servitium, ibi : « Cum absentes dici non debeant, sed præsentibus, qui tecum pro tuo, et ipsius Ecclesie servitio comorantur : » atqui hæc ratio æque militat in canonicis ecclesiarum collegiatarum, non minus, ac cathedralium; tum quia eadem decretales emanarunt principaliter ad bonum ecclesiarum, atque servitium episcopis præstandum, in quibus est ecclesia, cit. can. *Scire debes*. 7. q. 1. Unde, veluti ecclesiis favorabiles, potius sunt ampliandæ, quam restringendæ : nam, ubi favor et odium ab invicem nequeunt separari, lex principaliter lata in favorem alicujus (puta, episcopi, seu ecclesie, ut hic) censetur omnino favorabilis, sicque late interpretanda, juxta Glossam cap. *Statutum*. §. *Numerandum. de Præbend.* in 6. estque ex professo declaratum supra lib. I. tit. II. *De Constitutionibus*. § 17. n. 437. 439. et seqq. Ac per hoc patet responsio ad alteram probationem consequentiæ, numer.

præc. allatam. Negatur enim assumptum, sive quod dispositio cit. c. *De cætero*. et cap. *Ad audientiam*. h. t. sit exorbitans a regula communi : cum potius hanc favorabiliter limitet, ad bonum commune ecclesiarum.

156. *Idemque dicendum de clericis inferioribus, quando ex canonicis non adsunt æque idonei ad servitium episcopi, exceptis tamen curatis.* — Et hæc ratio tam fortiter stringit : ut allatam conclusionem secundam etiam de quibusvis aliis ejusdem ecclesie clericis procedere, asserat Fagnanus c. *De cætero*. n. 11. et 14. et Navarrus cap. xxv. *Manual.* n. 121. etsi dissentiat Barbosa d. cap. xxv. *de Canonic. et dignitat.* n. 8. vers. *Cum ergo Jura*. Eademque conclusionem pariter in clericis inferioribus admittendam esse, saltem quando ex canonicis cathedralibus æque idonei haberi non possunt ad tale servitium episcopo præstandum : censet Abbas cap. *Ad audientiam*. n. 8. h. t. Layman lib. IV. *Theolog. moral.* tract. II. cap. vi. ac ipsemet Pirhing cit. n. 30. vers. *Excipi.* h. t. Dummodo hinc excipiantur parochi, aliique curati, juxta dicta superius § 3. n. 94. et 95.

157. *Consuetudo contraria, an excuset a residentia in beneficiis? Loquendo de beneficiis curatis, respondetur negative.* — Queritur III. Utrum consuetudo contraria excuset a residentia in beneficiis, ejusque obligationem tollat? Resp. I. Loquendo de beneficiis curatis, nulla consuetudine, etiam immemoriali induci potest, ut rector ecclesie in ipsa non resideat, neque idoneum vicarium pro se constituat. Ita Abbas cap. *Extirpanda.* in Repetit. § *Qui vero*. n. 36. *de Præbend.* et communis. Ratio est clara, quia talis consuetudo esset irrationabilis. Cederet enim in magnum damnum ecclesiarum, suo rectore penitus destitutarum : certumque contineret periculum animarum parochialium, cum nemo adesset, qui ipsis indigentibus sacramenta ecclesie ministraret, atque in cæteris curam animarum gereret : quia ut hæc conclusio supponit, neque idoneus vicarius relinqueretur.

158. *Consuetudo etiam immemorialis, inserviendi per vicarium in beneficio curato, fructusque in absentia percipiendi, non valet.* — Resp. II. Consuetudo, etiam immemorialis inserviendi per vicarium in beneficio curato, sique fractus in absentia percipiendi, non valet. Ita Abbas cit. n. 36; Joan. de Selva *Tractatum* tom. XV. tract. *de Beneficio*, part. IV. quæst. 2. n. 4; Fagnanus cap. *Ex parte*. n. 27. h. t. citans alios; quamvis non

desint oppositum tenentes, loquendo tamen de consuetudine immemoriali, ac signanter Navarrus, consil. 21, n. 4, et seqq. *de Cleric. non resident.* et Pirhing h. t. n. 14. Ratio conclusionis est, quia etiam talis consuetudo est irrationabilis; cum sit periculosa animabus parochianorum, eo quod in commissione curæ animarum eligatur industria personæ : atque ideo non est rationabile, quod talis persona electa, possit curam animarum suæ industriæ specialiter commissam, in perpetuum relinquere, aliique committere. Accedit quod residentia beneficiorum curatorum sit de jure divino, ut dictum n. 10. Atqui juri divino nulla contraria consuetudine derogari potest, etiamsi sit immemorialis; cum verius sit corruptela, cap. ult. *de Consuetud.* Et huic sententiæ concordat concilium Tridentinum, sess. 23. cap. 1. § *Eadem omnino, de Reform.* ejusmodi consuetudinem appellans corruptelam, illis verbis : « Consuetudine, etiam immemorabili, quæ potius corruptela censenda est. »

159. *Consuetudo temporis immemorialis, an æquipollet privilegio? — Dices. Consuetudo temporis immemorialis æquipollet privilegio, ita ut quidquid induci potest per privilegium, possit etiam per talem consuetudinem, l. Hoc jure. § *Aque ductus*. ff. *de Aqua quotidian.* et c. *Super quibusdam*. 26. § *Præterea. de Verb. signif.* Sed per privilegium Papæ induci potest, ut rector ecclesie parochialis non teneatur exercere curam animarum per se ipsum, sed duntaxat per alium; sicuti jure communi statutum est, ut istud fiat per vicarios perpetuos : ergo id ipsum induci potest per consuetudinem, saltem immemorialem. Resp. cum Fagnano c. *Cum contingat*. n. 8. et 11. *de Foro compet.* dictum illud, in majori allegatum, non procedere universaliter; ac præsertim tunc non, quando consuetudo est a jure reprobata (prout fit in proposito, dum concilium Tridentinum eam potius « corruptelam censendam » asserit) quia talis nullo modo habet vim privilegii, c. *Cum instantia*. 17. *de Censib.* Vide plura de hoc superius lib. I. tit. IV. *De consuetudine*. § 3. n. 65.*

160. *In beneficiis simplicibus valet consuetudo generalis excusans a residentia personali, nisi ex fundatione, etc., oppositum habeatur.* — Resp. III. Loquendo de beneficiis non curatis, est distinguendum. Quia aut est sermo de beneficiis simplicibus : et valere generalem consuetudinem, quod quis non teneatur